

**Balancete Geral****Acumulado**

Terceiros Não Grau Grau 4

Exercício 2017 Período Junho

Status Efetivos

Nº Contribuinte 500643903

Conta 1 à 9999999999

Tipo Saldo Saldo das Somas

Ferreira &amp; Macedo, S.A.

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito
12	DEPOSITOS A ORDEM	358.728,32	280.176,98	78.551,34	
121	Entidades Bancárias	358.728,32	280.176,98	78.551,34	
<b>Total Classe</b>		<b>358.728,32</b>	<b>280.176,98</b>	<b>78.551,34</b>	
21	CLIENTES	37.104,86	33.297,92	3.806,94	
211	CLIENTES C/C	37.104,86	33.297,92	3.806,94	
2111	CLIENTES GERAIS	37.104,86	33.297,92	3.806,94	
22	FORNECEDORES	1.776,31	2.151,31		375,00
221	FORNECEDORES C/C	1.776,31	2.151,31		375,00
2219	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS	1.776,31	2.151,31		375,00
23	PESSOAL	7.871,50	11.561,25		3.689,75
231	REMUNERAÇÕES A PAGAR	7.871,50	11.561,25		3.689,75
2311	Aos órgãos sociais	7.871,50	11.561,25		3.689,75
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	13.255,77	14.564,50		1.308,73
241	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO	9.819,08	9.591,76	227,32	
2411	Pagamentos IRC	2.511,60	2.511,60		
2413	Imposto Estimado	2.284,28	2.284,28		
2414	Imposto Liquidado	2.284,28	2.284,28		
2415	Estimativa de Imposto	2.511,60	2.511,60		
2417	Imposto a Recuperar	227,32		227,32	
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDIMENT	546,00	624,00		78,00
2421	Categoria A (Depend)	546,00	619,50		73,50
2422	Categoria B (Indep)		4,50		4,50
244	OUTROS IMPOSTOS	301,09	1.515,34		1.214,25
2441	Imposto Selo	301,09	1.515,34		1.214,25
245	Contribuições para a Segurança Social	2.589,60	2.833,40		243,80
2451	ORGÃOS SOCIAIS	2.589,60	2.830,40		240,80
2452	PESSOAL		3,00		3,00
25	FINANCIAMENTOS OBTIDOS	1.968,04	116.465,98		114.497,94
251	INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO E SOCIEDADES FI	1.968,04	116.465,98		114.497,94
2511	EMPRESTIMOS BANCARIOS	1.968,04	8.965,98		6.997,94
2512	DESCOBERTOS BANCÁRIOS		107.500,00		107.500,00
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	1.067.849,31	968.861,71	98.987,60	
278	OUTROS DEVEDORES E CREDORES	1.067.849,31	968.861,71	98.987,60	
2781	CONSULTORES ASSES. INTERMEDIARIOS	12.601,33	13.256,22		654,89
2783	Credores Diversos	156.434,52	15.442,40	140.992,12	
2789	Companhia de Seguros	898.813,46	940.163,09		41.349,63
<b>Total Classe</b>		<b>1.129.825,79</b>	<b>1.146.902,67</b>	<b>102.794,54</b>	<b>119.871,42</b>
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	380,00		380,00	
414	INVESTIMENTOS NOUTRAS EMPRESAS	380,00		380,00	
4141	Participações de capital	380,00		380,00	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	256.230,95	254.612,28	1.618,67	
433	EQUIPAMENTO BASICO	11.606,02		11.606,02	
4332	Instalações	933,75		933,75	
<b>A Transportar Classe</b>		<b>256.610,95</b>	<b>254.612,28</b>	<b>1.998,67</b>	

## Balancete Geral

## Acumulado

Terceiros Não Grau Grau 4

Exercício 2017 Período Junho

Status Efetivos

Nº Contribuinte 500643903

Conta 1 à 9999999999

Tipo Saldo Saldo das Somas

Ferreira &amp; Macedo, S.A.

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito
<b>Transporte Classe</b>		<b>256.610,95</b>	<b>254.612,28</b>	<b>1.998,67</b>	
4333	Máquinas, Aparelhos e Ferramentas	61,48		61,48	
4335	Elementos Diversos	722,00		722,00	
4336	Aquisições até 31/12/92	9.888,79		9.888,79	
434	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	87.148,01		87.148,01	
4341	Ligeiros	87.148,01		87.148,01	
435	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	123.476,59		123.476,59	
437	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	33.116,34		33.116,34	
438	DEPRECIACÕES ACUMULADAS	883,99	254.612,28		253.728,29
4383	Equipamento Basico		11.606,02		11.606,02
4384	Equipamento de transporte		87.148,01		87.148,01
4385	Equipamentos Administrativos	883,99	122.741,91		121.857,92
4387	Outros activos fixos tangíveis		33.116,34		33.116,34
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS	1.955,10	1.955,10		
443	Programas de computador	1.955,10		1.955,10	
448	DEPRECIACÕES ACUMULADAS		1.955,10		1.955,10
4483	Programas de computador		1.955,10		1.955,10
<b>Total Classe</b>		<b>258.566,05</b>	<b>256.567,38</b>	<b>1.998,67</b>	
51	CAPITAL		83.166,00		83.166,00
511	SOCIAL		83.166,00		83.166,00
5111	Maria Sofia Ferreira Santos Macedo		38.912,00		38.912,00
5112	Paula Cristina F. S. Macedo Serafim		5.177,00		5.177,00
5113	António José Santos Macedo		38.911,00		38.911,00
5115	João Carlos Sousa Caetano Serafim		166,00		166,00
55	RESERVAS		11.225,00		11.225,00
551	Reservas Legais		11.225,00		11.225,00
56	RESULTADOS TRANSITADOS	63.547,22	25.613,09	37.934,13	
561	Exercicios Anteriores	200,00	25.613,09		25.413,09
5611	Acumulados	200,00	25.613,09		25.413,09
563	Ajustamentos	63.347,22		63.347,22	
5633	Correntes	63.347,22		63.347,22	
<b>Total Classe</b>		<b>63.547,22</b>	<b>120.004,09</b>	<b>37.934,13</b>	<b>94.391,00</b>
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	15.123,26	1.883,13	13.240,13	
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	12.265,27	1.883,13	10.382,14	
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	1.755,42		1.755,42	
6225	COMISSÕES	8.961,42	1.883,13	7.078,29	
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÕES	206,64		206,64	
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	1.341,79		1.341,79	
623	MATERIAIS	1.078,83		1.078,83	
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	569,98		569,98	
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	508,85		508,85	
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	254,65		254,65	
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	254,65		254,65	
<b>A Transportar Classe</b>		<b>15.123,26</b>	<b>1.883,13</b>	<b>13.240,13</b>	

**Balancete Geral****Acumulado**

Terceiros Não Grau Grau 4

Exercício 2017 Período Junho

Status Efetivos

Nº Contribuinte 500643903

Conta 1 à 9999999999

Tipo Saldo Saldo das Somas

Ferreira &amp; Macedo, S.A.

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito
<b>Transporte Classe</b>		<b>15.123,26</b>	<b>1.883,13</b>	<b>13.240,13</b>	
626	SERVIÇOS DIVERSOS	1.524,51		1.524,51	
6262	COMUNICAÇÃO	819,67		819,67	
6263	SEGUROS	220,99		220,99	
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	25,00		25,00	
6266	DESPEAS DE REPRESENTAÇÃO	135,95		135,95	
6268	OUTROS SERVIÇOS	322,90		322,90	
63	GASTOS COM O PESSOAL	10.683,40		10.683,40	
631	REMUNERAÇÕES DOS ORGAOS SOCIAIS	9.100,00		9.100,00	
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	1.583,40		1.583,40	
6351	Orgãos Sociais	1.583,40		1.583,40	
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	3.182,54	15,67	3.166,87	
681	IMPOSTOS	699,65	15,67	683,98	
6812	Impostos indirectos	699,65	15,67	683,98	
688	OUTROS GASTOS	2.482,89		2.482,89	
6883	Quotizações	750,00		750,00	
6888	OUTROS GASTOS NÃO ESPECIFICADOS	1.732,89		1.732,89	
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO (EXC	2.280,39		2.280,39	
691	JUROS SUPORTADOS	2.280,39		2.280,39	
6911	Juros de financiamentos obtidos	277,95		277,95	
6918	OUTROS JUROS	2.002,44		2.002,44	
<b>Total Classe</b>		<b>31.269,59</b>	<b>1.898,80</b>	<b>29.370,79</b>	
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	799,28	37.185,93		36.386,65
721	Corretores de Seguros	799,28	37.185,93		36.386,65
7211	Comissões	799,28	37.185,93		36.386,65
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS		,40		,40
788	OUTROS		,40		,40
7888	Outros não especificados		,40		,40
<b>Total Classe</b>		<b>799,28</b>	<b>37.186,33</b>		<b>36.387,05</b>
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERIODO	3.034,78	3.034,78		
818	Resultado Líquido	3.034,78	3.034,78		
<b>Total Classe</b>		<b>3.034,78</b>	<b>3.034,78</b>		
<b>Total</b>		<b>1.845.771,03</b>	<b>1.845.771,03</b>	<b>250.649,47</b>	<b>250.649,47</b>